
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 24 del 07  Febbraio 2020
  
Oggetto:    
Comitato d'area del Consorzio per la Zona industriale apuana. Sostituzione componente.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

Vista la legge regionale 17 luglio 2019 n.44 “Norme per il riassetto del Consorzio per la Zona 
industriale apuana. Modifiche all’articolo 32 quater della l.r. 82/2015”, ed in particolare l’articolo 6, 
che  individua  gli  organi  del  Consorzio,  e  l’articolo  12,  che  costituisce  il  Comitato  d’area  del 
Consorzio medesimo, indicando quanto segue: 
“ 1. E’ costituito un comitato d’area composto da: 

a)  un rappresentante designato da ciascuna delle associazioni degli industriali, degli artigiani, 
dei commercianti e delle organizzazioni cooperative operanti nel territorio dei Comuni di Massa e 
di Carrara; 

b)  un  rappresentante  designato  da  ciascuna  delle  organizzazioni  sindacali  maggiormente 
rappresentative nel territorio del consorzio. 

2. Le modalità di designazione dei componenti del comitato d’area sono definite con deliberazione 
della Giunta regionale. 
3.  I  componenti  del  comitato  d’area  sono  nominati  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta 
regionale. 

4. Il comitato d’area è presieduto dal Presidente della Giunta regionale, o suo delegato. 
5. Il comitato d’area svolge funzioni consultive sui documenti programmatici, nonché su qualunque 
altro argomento per il quale l’amministratore unico ritenga di doverlo acquisire. 

6. Il comitato d’area può formulare proposte per la programmazione dell’attività del consorzio. 
7. Il comitato d’area si riunisce presso la sede del consorzio almeno due volte l'anno, nonché tutte le 
volte  in  cui  il  Presidente  della  Giunta  regionale  ne  effettua  la  convocazione  su  proposta 
dell’amministratore unico, oppure se ne fanno richiesta scritta almeno due terzi dei componenti il 
comitato stesso. 

8. Alle sedute del comitato d’area partecipano i rappresentanti dei soggetti consorziati. 
9. La partecipazione al comitato d’area è a titolo gratuito.”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  1039  del  05/08/2019,  che  individua  le  modalità  di 
designazione dei componenti del Comitato d’area del Consorzio per la Zona industriale apuana;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5  “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare:
−l’articolo 1, comma 1-bis, lettera b), che indica che le designazioni vincolanti effettuate da soggetti 
esterni alla Regione, relative ad organismi disciplinati esclusivamente dalla normativa regionale, 
devono contenere, a pena di inammissibilità, un numero pari di nominativi di entrambi i generi;
−l’articolo 7, comma 1, lettera a), che prevede che non sono sottoposte a candidatura le nomine di 
competenza regionale inerenti ad organismi esclusivamente disciplinati da normativa regionale ai 
quali si accede a seguito di designazioni vincolanti espresse dai soggetti aventi titolo;
−l’articolo 18,  comma 2, in base al  quale agli  incarichi per i quali  la legge non prevede alcun 
termine di scadenza viene attribuita una durata coincidente con quella della legislatura regionale e, 
pertanto, scadono il centocinquantesimo giorno successivo alla data della prima seduta del nuovo 
Consiglio regionale;
−l'articolo 17, comma 3, in base al quale  in caso di sostituzione l'incarico del soggetto subentrante 
cessa alla scadenza dell'organismo di cui è chiamato a far parte;

Visto Il D.P.G.R. n. 5 del 08/01/2020, con il quale è stato costituito il Comitato d’area del Consorzio 
per la Zona industriale apuana, nominando, tra altri, Valentina Del Monte per Confartigianato;



Preso atto  che con nota del 15/01/2020, Valentina Del Monte ha presentato le proprie dimissioni 
dalla carica in oggetto;

Vista la nota del 29/01/2020, con la quale la Direzione “Attività produttive” ha proposto, attestando 
i requisiti previsti dalla normativa, i nominativi per la sostituzione in interesse nel Comitato d’area 
del Consorzio per la Zona industriale apuana, trasmettendo le designazioni, in regola con il rispetto 
della parità di genere, pervenute da Confartigianato;

Preso atto delle dichiarazioni rese dai designati ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000, con le 
quali  i  soggetti  proposti,  oltre  ad  indicare  la  disponibilità  ad  accettare  l'incarico,  attestano  il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

DECRETA

1.di nominare Stefano Belle’ quale componente in rappresentanza di Confartigianato del Comitato 
d’area  del  Consorzio  per  la  Zona industriale  apuana,   in  sostituzione  di  Valentina  Del  Monte, 
dimissionaria;

2.di dare atto che  l'incarico del soggetto subentrante cessa alla scadenza dell'organismo di cui è 
chiamato a far parte, scadenza questa determinata dall’articolo 18, comma 2, della sopraindicata 
legge regionale 8 febbraio 2008 n. 5.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18 
della l.r. 23/2007.

Il Direttore       Il Presidente
PATRIZIA  MAGAZZINI  ENRICO  ROSSI

  

       


